
1 

令和４年第５回美浜町議会臨時会 

 

（令和４年１０月２５日開議） 

 

町長あいさつ（提案理由の説明） 

 

 本日ここに、令和４年第５回美浜町議会臨時会を開催いたしましたところ、議員

各位におかれましては、お忙しい中、お繰り合わせご出席を賜り開会の運びとなり

ましたことに対し、心より厚く御礼申し上げます。 

 

 それでは、開会にあたり、町政運営に関する所信の一端を申し述べますととも

に、今回ご提案いたします議案等の概要についてご説明申し上げます。 

 

まず初めに、新型コロナウイルス感染状況等について申し上げます。 

 

県下では、７月中旬から続いた「第７波」が収束に向かっているとのことから、

感染拡大警報は、１０月１日から注意報に引き下げられたものの、今後懸念される

年末年始の感染拡大やインフルエンザとの同時流行を抑えるための対策を十分に講

じる必要があります。 

その一環として、オミクロン株に対応したワクチンの接種と、小児への追加接種

を進めているところであり、引き続き、感染防止対策等に全力で取り組んでまいり

ます。 

 

次に、栃木国体ボート競技について申し上げます。 

 

１０月１日から４日にかけて、栃木県谷中
や な か

湖でボート競技が開催されました。 

福井県選手団４１人のうち、本町からは２８人の選手、監督が出場し、３種目を

制した福井県チームは、偉業となる「天皇杯７連覇、皇后杯５連覇」を達成いたし

ました。「ボートの町美浜」として、半世紀にわたるボート競技の普及拡大と競技



2 

力向上などの取り組みが、実を結んだものと考えております 

 

次に、「第３５回美浜町民レガッタ」について申し上げます。 

 

今大会は、出場枠を町民の部に限定するなど、コロナ対策に万全を期し、３年ぶ

りの開催となりました。大会当日は、爽やかな青空に恵まれ、８種目７４クルーに

よる熱戦が繰り広げられ、成功裏に終えることができました。 

限られた規模となりましたが、歴史をつなぐ意義ある大会になったと考えてお

り、参加いただいた皆様はもとより、大会運営にご協力いただいた関係各位のご尽

力の賜物と心から感謝申し上げる次第であります。 

「ボート競技の楽しさを多くの方々と共有する」という、本大会創設の原点に立

ち返り、多くの方から愛され、楽しんで参加いただける大会として、今後も町民の

皆さんと共に、大会を盛り上げてまいりたいと考えております。 

 

次に、９月２６日に専決処分いたしました補正予算についてご報告いたします。 

 

新型コロナウイルス感染症の拡大及びコロナ禍における生活物資等の高騰によ

り、町民生活に影響が出ていることから、感染拡大防止対策並びに生活支援対策

を、可及的速やかに実行するための補正予算を専決処分し、直ちに執行したところ

であります。 

 

専決処分の内容といたしましては、ワクチン接種において、オミクロン株に対応

した新型コロナワクチンの接種及び小児の追加接種等に係る体制確保を推進するも

のであり、現在、予約受付、接種を進めているところであります。 

また、生活支援においては、電力・ガス・食料品等の価格高騰による負担増を踏

まえ、特に家計への影響が大きい住民税非課税等の低所得世帯に対して、緊急支援

給付金として１世帯当たり５万円を支給するものであります。 

 

さて、本日ご提案いたしました議案につきまして、その概要と提案理由をご説明



3 

申し上げます。 

 

議案第７６号につきましては、新型コロナウイルス感染症対策及び生活物資等の

価格高騰に伴う生活支援対策に必要な経費を緊急に補正する必要が生じましたが、

議会を招集する時間的余裕がなかったため、令和４年度美浜町一般会計補正予算

（第４号）を９月２６日に専決処分いたしましたので、これを報告し、議会の承認

を求めるものであります。 

 

議案第７７号 美浜西小学校放射線防護対策工事請負契約につきましては、去る

１０月１１日に制限付き一般競争入札を行い、落札者を決定いたしましたので、請

負契約を締結いたしたく、議会の議決を求めるものであります。 

 

以上、付議案件の概要について申し上げましたが、何卒慎重なご審議の上、妥当

なご決議を賜りますようお願い申し上げ、甚だ簡単ではございますが提案理由の説

明とさせていただきます。 

 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 


